4 長薬発第 666 号

令和 4年 9 月 21 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

 会長 日野 寛明

新型コロナウイルス抗原定性検査キットのインターネット販売の

留意事項について

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、日本薬剤師会から別添のとおり通知がありました。

一般用新型コロナウイルス抗原定性検査キット（以下、OTCキット）の製造販売承認

上の取扱い、薬局等での販売時における留意事項につきましては先般通知したとおりで

すが、現在、薬局において特例的に販売が認められている医療用新型コロナウイルス抗

原定性検査キット（以下、医療用キット）について、インターネットで販売する等の薬

機法違反の疑い事例が報告されたことから、改めて留意事項が示されました。特に下記

の点につきましてご注意をお願いします。
●医療用キットについてはこれまでと同様、インターネット販売は認められません。
●OTCキットについては一定の条件下で、医療用の包装・表示のまま出荷することが

臨時的・特例的に認められていますが、製造販売業者が製造販売（出荷）する時点

で医療用キット／OTC キットの別が決定（製造番号等で管理）しており、それを

薬局等で変更することはできません。例えば、薬局において既に購入・在庫してい

る医療用キットについて、薬局の判断で表示の変更等をすることはできず、また、
一般用医薬品添付文書を添付等したとしても、OTCキットとして販売（インター

ネット販売を含む）することはできません。
●薬局において医療用キット・OTCキットの両者を同時に取り扱う場合、製造番号

等を確認の上、保管・管理・販売の際に、両者を混同しないようご留意ください。
 つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、医療用・OTCそれぞれに応じた適切な

取扱いについて、貴会（部会）会員にご周知くださいますよう、よろしくお願いします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

13

1

13

35 145 23

27 17

https: / / www. mhl w. go. j p/ stf / newpage_27779. html

2

24

25

3

https: / / www. mhl w. go. j p/ stf / newpage_27779. html